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tro at biskopen i Hamar jevnlig var 
tilstede på Gran i tiden 1200 – 1537. 
Vi fikk omvisning av en ung kapellan 
som fortalte om kristenlivet på Gran 
gjennom tidene, og om alle endringer 
og restaureringer som kirken har vært 
gjennom. Som på så mange andre 
steinkirker kalket man etter reform– 
asjonen i 1537 over bilder og annen 
dekorasjon på kirkeveggene. Noe av 
dette er så hentet fram igjen i nyere 
tid. Menneskene flest var analfabeter 
i middelalderen. Bildene var ment å 
gi liv til, og få menigheten til å huske 
sentrale hendelser i bibelen. Maria–

kirken, fra 1150, er noe mindre og 
var opprinnelig ment som en lokal 
menighetskirke. På 1700- og deler 
av1800-tallet  manglet den tak og 
det vokste både busker og trær inne 
i kirken. En stund var det fare for 
at kirken ville rives. Nå er den godt 
restaurert og vaker i sin gotiske form. 
Under vårt besøk hadde kunstneren 
Håkon Gullvåg en del av sin utstil–
ling av kunst med bibelske motiver 
stående der. Meningen om kvaliteten 
på denne kunsten delte vår gruppe i 
to, slik moderne kunst ofte gjør. 

Deltakerne på turen til Granavollen er her samlet rundt alterringen i Nikolaikirk-
en på Granavollen.
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Vinje gravlagt på Grana-
vollen
Utenfor kirken, i et hjørne av kirke–
gården, står et eget steinbygg fra 
middelalderen. Det kan ha vært et 
forsvarsverk og et tilfluktsrom i uro–
lige tider, slik steinhuset 300 meter 
unna var. I dag er det klokkehuset 
med kirkeklokker som kun er 150 
år gamle. På kirkegården finner vi 
også en runestein fra 1000-tallet som 
hedrer en av de aller første kristne på 
stedet. Videre finner vi blant annet 
graven til dikteren Aasmund Olavs-
son Vinje (1818-1870). Vinje var 
på vei fra Kristiania og ville tilbake 
til fjells en siste gang for å oppleve 
naturen der. Han var alvorlig syk av 
kreft og visste at tiden var knapp. 
Han kom ikke lenger enn til Gran 
hvor han etter to dager åndet ut.

Etter omvisningen ble vi servert en 
deilig lunsj på Granavollen gjest-
giveri. Også her åndet vi inn en lang 
tidslinje. Selve gjestgiveriet startet 
opp allerede i 1657 og har stort sett 
vært i sammenhengende drift siden 
da. Vi fikk også høre om Gregers 
Granavolden som organiserte aktiv 
motstand mot en overlegen sven-
sk militær styrke under den store 
nordiske krig, tidlig på 1700-tal-
let. Gregers Granavolden samlet 
60 sambygdinger og fikk stoppet 
en tifoldig større svensk tropp av 
karolinere ved Bjørgeseter i 1716. 
En bauta på Granavollen er til minne 

om denne mannens innsats. Senere 
ble han lensmann og bestyrer av 
gjestgiveriet.

En særlig takk til Seyna Sønnichsen, 
som på turen opp fortalte om små 
og store historier knyttet til noen av 
de stedene vi passerte. Videre for at 
hun og Bjørn Christophersen hadde 
planlagt og gjennomført denne flotte 
og interessante ekskursjonen til et 
sted med mange historier, alt fra 
pilegrimsvandring, krigshandlinger 
og lokal kultur.

Klokketårnet står for seg selv på 
Granavollen.
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Øystein Morten er en historiker 
som tidligere har skrevet nær–
mest «historisk krim», om jakten 
på Olav den hellige og Øystein Jor-
salfare. Som en detektiv har han 
undersøkt alle fysiske og litterære 
funn om disse kongene.

I år har han gitt ut boken «Norske 
ødegårder. Historien om stedene vi 
forlot». Tradisjonelt betyr «ødegård» 
en gård som ble forlatt etter svarte–
dauden. Men Morten skriver om 
alle gårdene rundt om i landet som 
er lagt øde i vår tid. De ni gårdene 
han forteller om, ligger fra Lindesnes 
til Varangerfjorden. Morten og fo-
tografen Pål Hermansen oppsøker 
gårdene, forteller om deres tilstand. 
Han intervjuer naboer og søker i 
arkivene. Hvem bodde her, hvordan 
var deres liv, hvorfor ble gården 
forlatt? Det fortelles om fattigdom, 
industriutvikling, nazister som blir 
isolert etter krigen, ungdom som ser 
større muligheter i et større samfunn. 
Dette er på mange måter en «an-
nerledes» historie. Historien om det 
moderne Norge sees gjennom his-
torien om det gamle Norge, ruinene 

etter generasjoners arbeid og slit, en 
viktig side av norsk historie. Bildene 
til Pål Hermansen dokumenterer alt 
slitet som er nedlagt i laftede hus og 
store murer, dyrket mark som gror 
til og det forfallet som hurtig legger 
alt øde.

Øystein Morten «samler» på dagens 
ødegårder og gir skildringene varme 
og liv. Flere av gårdene har han 
besøkt med moren sin. To personer 
ser mer enn én. Ni ødegårder får 
hvert sitt kapittel. Til slutt i kapitlet 
redegjør han for alle kildene han har 
brukt. Dette kan inspirere mange av 
oss til å søke i vår historie.

Ny bok om for-
latte gårder

TeksT: Finn Holden

FoTo: pål HermAnsen
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Vestre Aker kirke i år 1865. Bildet 
er tatt i fotografikunstens barn-
dom, med glassplate som negativ. 
I forgrunnen ser vi Blindern gård. I 
bakgrunnen Gaustad asyl. Vi merker 
oss at landskapet er helt uten busker 
og trær. Beitemark og åkrer preger 
landskapet straks øst for dagens 
Vestre Aker bydel. Vestre Aker kirke 
ble innviet ti år før, den 12.12.1855. 
Byen Christiania (Oslo) hadde 
tidligere kjøpt Gamle Aker kirke 
slik at det ble behov for en egen 
kirke for Aker kommune. Kirken er 
den første i nygotisk stil med plass 

til 500 sitteplasser. Arkitekten var 
Henrich Ernst Schirmer. Den tysk-
fødte Schirmer tegnet sammen med 
Wilhelm von Hanno en rekke jern-
banestasjoner, bl.a. den i Christiania. 
Videre tegnet han St.Olav katolske 
kirke og Trefoldighetskirken som 
stod ferdig tre år senere, i 1858.     
Opprinnelig het Vestre Aker kirke 
Aker kirke, men i 1861 ble Aker 
kommune delt opp i en vestre og en 
østre del.
Det ble strid om hva kirken skulle 
hete. Da fotografiet ble tatt het den 
Vestre Aker kirke.  I forgrunnen en 
krøttersti som etter hvert blir bygget 
ut til Kirkeveien, veien som fører 
akkurat til kirken.

TeksT: Clemens Saers

Foto: Jens Peter Broch

Et gammelt fotografi forteller


